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Anotace
The present study is dealing with the possibility of the application either complete pathogen

organisms or their parts to tumor immunotherapy. The complete history from the first

observations of the spontaneous regressions induced by infection diseases leading to the

current treatment using pathogen associated molecular patterns has been evaluated.
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1. Úvod

Nádorová onemocnění jsou stále závažným zdravotním problémem. Jedním z moderních

směrů léčby je imunoterapie. Ta má velmi staré základy, již před mnoha lety si lékaři všimli

vztahu infekčních onemocnění a nádorové regrese. Je proto velmi zajímavé procházet celou

historií, hledat souvislosti a pokusit se najít poučení i pro současný výzkum.

2. Cíle práce

Cílem práce je přispět k zodpovězení otázky možnosti použití patogenních organismů a jejich

částí k terapii nádorových onemocnění zmapováním vývoje poznání od historických

prvopočátků až do současné doby.

1/ Je nějaký rozdíl v používání grampozitivních nebo gramnegativních bakterií v léčbě

nádorových onemocnění a je jejich síla stimulace imunitního systému stejně intenzivní?

2/ Je efektivnější používat živé, atenuované nebo inaktivované bakterie?

3/ Je lepší používat celá těla bakterií nebo jen části bakterií?

4/ Je lepší použít jeden TLR ligand nebo směs TLR ligandů?

5/ Má lepší léčebný efekt aktivace vnitřních či vnějších TLR?
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3. Rešerše

3.1. Co jsou to nádorová onemocnění

Termín nádorová onemocnění či veřejnosti známější přízvisko rakovina je v současné době

velmi diskutovaným tématem, týká se totiž velké části lidské populace. Nádorová bujení se

dokonce stala jednou ze tří nejčastějších příčin smrti člověka (Krejsek a Kopecký 2004).

Nádorové bujení je v současnosti definováno jako proces, vedoucí k akumulaci

genetických poruch v buňce. Tyto poruchy aktivují buněčné protoonkogeny a inaktivují

antionkogeny (Krejsek a Kopecký 2004).

Ve většině případů je buněčný cyklus regulován řadou mechanismů, podstatnou roli zde

hrají dvě skupiny bílkovin (cyklin-dependentní kinázy a cykliny), ale z důvodu

nahromaděných genetických poruch v buňce může dojít k porušení regulace a buňka se začne

nekontrolovatelně množit (Hirama a Koeffler 1995). Celý proces je velmi složitý, a dlouho se

ho vědci pokoušeli odhalit. Dnes je již celkem dobře zmapován, přesto zde zůstává celá řada

procesů zahalených rouškou tajemství. Co je ale skutečně prokázané a zároveň velmi

zajímavé, že nádory vznikají z jedné jediné buňky (Krejsek a Kopecký 2004).

Nádory mohou být maligní či benigní. Na rozdíl od benigních nádorů, buňky maligních

nádorů mají schopnost pronikat krevním řečištěm a lymfatickými cestami do tkání celého těla,

což vede ke vzniku metastáz (Opdenakker a Van Damme 2004). Maligní nádor je pro

pacienta velmi nebezpečný a často i smrtelný (Krejsek a Kopecký 2004).

3.2. Faktory vzniku nádorového onemocnění

Příčin vzniku nádorových onemocnění je celá řada, jednou z nich je vyšší procento

nahromaděných mutací, které souvisí s prodlužování věku lidí. Mutace mohou být způsobeny

řadou faktorů. Lidé mutageny přijímají například v potravě (Comings 1973). Známým

mutagenem je UV záření a jiné chemické sloučeniny nacházející se např. v cigaretovém kouři

a automobilových zplodinách. Všechny tyto faktory se mohou významně podílet na zvýšeném

výskytu nádorového bujení (přehled poznatků Ames a kol. 1995). V některých případech je

prokázána i genetická predispozice (přehled poznatků Ames a kol. 1995).
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3.3. Způsoby léčby nádorových onemocnění

Základním způsobem léčby nádorových onemocnění je chirurgická léčba, tedy operativní

vyjmutí nádorové tkáně z těla pacienta Ve většině případů poté následuje chemoterapie a

radioterapie (Creech a kol. 1958).

Při chemoterapii se používají vysoké dávky cytostatik, které jsou toxické pro neustále se

dělící buňky lidského těla. Některé druhy cytostatik fungují na principu napadání buněk ve

fázi dělení, proto neustále se dělící nádorové buňky jsou těmito cytostatiky více zasaženy, než

buňky zdravé. Nádorové buňky mají přibližně o polovinu nižší rychlost proliferace oproti

jiným hojně se dělícím buňkám v těle (např. buňky kostní dřeně). Díky tomuto faktu je

můžeme opakovaným podáváním cytostatik redukovat (Creech a kol. 1958).

Dalším způsobem léčby je radioterapie fungující na principu ionizujícího záření.

Energie tohoto záření je namířena na nádorové buňky a tím je poškozuje a ničí (Delaney a

kol. 2005). Každý typ nádorového bujení je velmi specifický, proto také nelze rakovinu léčit

pouze jediným způsobem terapie. Některé nádory na chemoterapii reagují velmi dobře, jiné

zase vůbec, proto je úspěšnost léčby individuální (Krejsek a Kopecký 2004). Velkým

problémem těchto terapií je fakt, že nepoškozují jen nádorové buňky, ale i buňky zdravé. Celé

tělo pacienta je velmi oslabené, imunita je neschopná chránit tělo před bakteriálními a

virovými onemocněními. Dochází ke ztrátě vlasů, poškození nehtové tkáně a dalších buněk,

které se v lidském těle přirozeně dělí rychleji než ostatní. Problémem může být i následná

neplodnost jak u mužů, tak i u žen. Z tohoto důvodu se výzkumy v posledních desítkách let

věnují hlavně cíleným terapiím, které by eliminovaly jen nádorové buňky bez dalšího

poškození organismu (Chen a kol. 2000). Jednou z takovýchto terapií je i imunoterapie.

Imunitní systém, není ve většině případů schopen sám o sobě bojovat proti nádorovému

onemocnění. Naopak, paradoxně, nádorům ještě pomáhá. Cílená imunoterapie se snaží využít

imunity těla k boji proti onemocnění, a to pomocí vrozené či získané imunity. (Holmes a kol.

1977).

Existují i další léčebné metody, některé jsou více používané některé méně často, patří

mezi ně například biologická terapie, terapie pomocí hormonů a hormonálních přípravků.

Jako poslední východisko se volí dokonce i alternativní léčba (Klener a Klener 2009).

Určitě by bylo podnětné ohlédnout se do minulosti k počátkům léčebných technik.

Právě kombinace poznatků z historie a dnešních znalostí by mohla být klíčem k úspěchu

nalézt odpovídající léčbu nádorových onemocnění.
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3.4. Imunoterapie nádorových onemocnění

V čem se vlastně liší imunoterapie od jiných léčebných metod? Imunoterapie je založena na

léčebných postupech využívajících obranné mechanismy imunitního systému k léčbě

onemocnění, v tomhle případě k léčbě rakoviny (Overwijk a Restifo 2000). V posledních

letech je tento typ terapie intenzivně studován, a na určitých typech rakoviny je i klinicky

aplikován (přehled poznatků Meyer a kol. 2002).

3.4.1. Mechanismy úniku nádorových buněk

Otázka, kterou si většina lidí klade je, proč imunita nezabrání růstu nádoru přirozeným

způsobem, aniž by musela být něčím indukována, nebo proč vůbec dovolí vznik nádoru? Není

pravda, že by imunita byla zcela bezmocná. Důkaz toho můžeme spatřovat v tom, že většina

malignit se objevuje se zvyšujícím se věkem. S věkem se zvětšuje počet mutací vyskytujících

se v buňkách a zároveň klesá účinnost imunitního systému. (Ershler 1993).

Další příčinou je i neustálý selekční tlak, který vytváří imunita na nádorové buňky a ty

se pak přirozeně stávají odolnější proti imunitnímu nátlaku (existuje zde obdoba přirozeného

výběru), (Klein a kol. 1999).

Přesto určitý imunitní dohled pravděpodobně skutečně existuje, zajímavým vysvětlením

těchto mechanismů je hypotéza postulovaná Dunn a kol. (2004) ‘Cancer immune editing’,

která uvádí, že míra imunogenicity nádoru je závislá na hostiteli, ve kterém nádor rostl. Podle

Dunn a kol. (2004) existují tři úrovně boje imunitního systému proti nádorovému bujení.

Prvním z nich je eliminace transformovaných buněk, druhým je ustanovení rovnováhy mezi

transformovanými buňkami a organismem, a třetím je únik transformovaných buněk před

kontrolou imunitního systému. Rovnováha nemusí vždy vyústit v únik nádorových buněk

před imunitním systémem. Například rovnováha může mít dlouhodobé trvání a k úniku vůbec


[…]

do BALB/c myší) pomocí flagelinu z Salmonella typhimurium, graficky upraveno dle Sfondrini a kol.
2006.

Podle těchto výsledků by se mohlo zdát, že v léčbě nádorových onemocnění je

účinnější celá bakterie nežli jen její část. Ale z tohoto srovnání nemůžeme vyvozovat konečné

závěry. Opět nebyly splněny všechny podmínky objektivního srovnání. U každého pokusu

byly použity jiné buněčné linie, jiný druh myší (imunodeficientních nu/nu myši versus

BALB/c myši) i jiná velikost implantovaného nádoru. Stejně tak i léčba byla v obou

případech zahájena při různé velikosti nádoru.

Otázka 4.: Je lepší použít jeden TLR ligand nebo směs TLR ligandů?

Odpověď na tuto otázku není ještě zcela objasněna, ale byly zaznamenány případy, kdy

kombinace několika TLR ligandů v léčebné dávce vykazovala lepší léčebné výsledky, než
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TLR ligandy aplikované samostatně. Takže lze předpokládat, že vhodnou kombinací ligandů

bychom mohli dosahovat lepších výsledků.

Pro ilustraci můžeme uvést příklad lepšího léčebného výsledku při kombinaci ligandů:

Aby mohl být dokázán synergistický vztah flagelinu a CpG ODN, byl proveden test, ve

kterém byly BALB/c myším injikovány sukutánně nádorové buňky D2F2/E2. Z výsledného

grafu (Obr. 9) je zřejmé, že spojení účinku flagelinu s CpG ODN má za následek úplnou

inhibici růstu nádoru. V porovnání s tím pozdní aplikace samotného flagelinu a samotného

CpG ODN sice zpomaluje růst nádoru oproti kontrole, ale jejich kombinace je výrazně

účinnější (Sfondrini a kol. 2006).

Obr. 9: Studium synergie působení flagelinu a CpG ODN na myši s transplantovanými nádorovými
buňkami D2F2/E2. Myši byly rozděleny do pěti skupin. První skupina byla léčena časným podáváním
samotného flagelinu (•), druhá skupina pozdním podáváním samotného flagelinu (▪), třetí skupina
podáváním samotného CpG ODN (∆), čtvrtá skupina podáváním flagelinu společně s CpG ODN (*)a
páté skupině byl podáván pouze fyziologický roztok (▫).
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Otázka 5.: Má lepší léčebný efekt aktivace vnitřních či vnějších TLR?

Mezi vnitřní (intracelulární) TLR řadíme TLR7, TLR8, TLR3 a TLR9. Ostatní TLR jsou

řazeny mezi vnější (extracelulární).

Můžeme vyjít z experimentu prováděným Sfondrini a kol. 2006 citovaného

v předchozím odstavci (odpověď na otázku 4). Můžeme porovnat účinnost ligandu pro

intracelulární TLR9 a pro extracelulární TLR5. Aktivátorem TLR5 je v tomto případě flagelin

a aktivátorem TLR9 CpG ODN.

Z grafu (Obr. 10) je viditelné, že u rakoviny mléčné žlázy myší měla lepší terapeutický

účinek aktivace intacelulárního TLR 9 pomocí CpG ODN, než aktivace extracelulárního

TLR5 pomocí flagelinu. Avšak ne ve všech známých případech byla aktivace TLR9 pomocí

CpG úspěšná v takové míře (Sfondrini a kol. 2006). Ani zde nelze tedy vyvozovat

jednoznačné závěry, záleží na typu léčené rakoviny, ale i na dalších faktorech, které mají vliv

na terapeutický úspěch.

Obr. 10: Srovnání působení flagelinu a CpG ODN na růst nádorů u myší s transplantovanými
nádorovými buňkami D2F2/E2.
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5. Závěr

• Bylo konstatováno, že na rozdíl od velmi vzácných spontánních nádorových regresí

spojených s výskytem infekčních nemocí lze cílenou aplikací bakterií nebo jejich

částí docílit výrazných terapeutických výsledků

• Terapie nádorových onemocnění založená na použití patogenních organismů nebo jejich

částí poskytuje dosud značně nespolehlivé kolísající výsledky

• Jednou z příčin stavu uvedeného v předchozím bodě je nepochybně to, že není přesně

známo, jakým způsobem dochází k případnému tumor inhibujícímu působení

imunity. Je uvažována role horečky, HSP, TNF-α, IFN-γ, apod., přesný

mechanismus však chybí

• Výrazným úspěchem je sice pochopení rozpoznávání PAMPs pomocí PRR, ale otázku

působení imunitního systému na nádorové buňky to z důvodu absence PAMPs na

nádorových buňkách neřeší

• Neexistuje jednoznačná odpověď na otázku, zda je lepší lokální aplikace bakterií nebo

jejich částí či vyvolání systémové reakce

• Nelze najít odpověď na otázku, zda je výhodnější používat grampozitivní či

gramnegativní bakterie

• Přes obtížnost srovnávání lze konstatovat, že použití atenuovaných bakterií je velmi

výhodné a účinné

• Nelze jednoznačně odpovědět na otázku, zda je lepší používat celé bakterie nebo jejich

části. Současný trend směřující k používání částí (PAMPs) dosud nepřinesl

uchopitelné výsledky

• Ač není zatím možno zobecňovat, zdá se, že použití vhodných kombinací PAMPs může

být výhodné

• Není dosud dostatek podkladů pro srovnání, které PAMPs jsou nejúčinnější

• Imunoterapie založená na použití patogenních organismů a jejich částí nabízí tím, že

stimuluje vlastní obranné mechanismy organismu účinnou možnost likvidace

nádorů prakticky bez vedlejších účinků. Je však třeba pochopit všechny podstatné

okolnosti, aby ji bylo možno spolehlivě zamířit proti nádorům, což se dosud

nepodařilo.
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