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Posudek na bakalářskou práci Veroniky Caisové "Použití patogenních
organismů a jejich částí k terapii nádorových onemocnění"

Rešeršní práce se zabývá stále aktuálnějším problémem, možnostmi terapie nádorových
onemocnění. Cílem práce je zhodnocení možnosti použít k terapii nádorů mikroorganismy
nebo jejich složky. Hned na začátku si autorka klade několik otázek, na které se v závěru
práce snaží odpovědět.

Po krátkém úvodu zahrnujícím vznik nádorových onemocnění a způsoby jejich léčby
následuje podrobnější kapitola věnovaná imunoterapii nádorových onemocnění. Před touto
kapitolou by podle mého názoru měla být podrobná kapitola věnovaná mechanismům
fungujícím v protinádorové imunitě jako východisko pro další kapitoly věnované
imunoterapii. Autorka se podrobně zabývá tzv. PAMPy a receptory, které je rozpoznávají
(PRR). Při hodnocení úlohy infekčních onemocnění v nádorovém bujení zachází autorka do
dávné historie (Coley 1891).

V kapitole 3.5.1. Infekce jako příčina vzniku nádorových onemocnění autorka zmiňuje jak
onkogenní viry, tak infekce, které indukují vznik nádorů díky imunosupresi. V této souvislosti
bych se chtěl zeptat na to, jaký je rozdíl v mechanismu vzniku nádorů po infekci virem
Rousova sarkomu a virem HIV?

Další kapitola je věnována historii bakteriální terapie nádorových onemocnění a pokusům již
zmíněného Williama Coleyho. Následuje kapitolka o BCG vakcíně jako o nespecifickém
stimulátoru imunity (BCG vakcína má i známé adjuvantní účinky).

Značná pozornost je v bakalářské práci věnována PAMPs a jejich receptorům. Jako
reprezentanti PRRjsou probírány Toll-like receptory (TLR), jejich ligandy a signalizační.
dráhy. Zajímavé jsou údaje o výskytu TLR na nádorových buňkách a jejich možné funkci ve
vývoji nádoru. Na závěr autorka uvádí příklady využití TLR v léčbě nádorů a krátce se
zmiňuje o úloze Treg buněk při imunoterapii nádorů.

V diskusi se Veronika Caisová pokouší zodpovědět 5 otázek formulovaných v Cílech práce. I
když se odpověďmi na otázky týkající se použití bakterií nebo TLR ligandů v terapii
nádorových onemocnění zabývá poměrně podrobně, na většinu z nich nenachází
jednoznačnou odpověď. Ukazuje se, že k úspěšnému využití bakterií a jejich složek
k nespecifické imunoterapii nádorových onemocnění bude hlavně třeba vyřešit problém
rozpoznávání nádorových buněk efektorovými buňkami přirozené i adaptivní imunity což
souvisí se schopností nádorů uniknout imunitnímu dohledu. Právě tuto schopnost bude třeba
při úspěšné imunoterapii překonat.

Veronika Caisová ukázala ve své bakalářské práci schopnost zpracovat poměrně rozsáhlou
anglickou literaturu zahrnující více než 100 citací, kriticky zhodnotit dosud dosažené
výsledky v oblasti využití mikrobů v terapii nádorů naznačit možné mechanismy zahrnuté
v této terapii. Na základě literárních údajů se pokusila zodpovědět 5 základních otázek s touto
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terapií souvisejících. Z jejího výkladu vyplývá nadějná perspektiva využití tohoto typu terapie
možná v kombinaci s dalšími formami specifické imunoterapie (nádorové vakcíny, protilátky
proti imunosupresivním molekulám atd.)

K formální stránce bakalářské práce mám kritické připomínky. Nalezl jsem několik hrubých
chyb (vyznačeno přímo v textu diplomky), obrázek na str. 19 je prakticky nečitelný. Latinské
názvy bakterií se neskloňují.

Na studentku mám dvě otázky:

1) Jaké další únikové mechanismy, kromě produkce TGF -/3 a indukce Treg, využívají
nádorové buňky?

2) Jaké efektorové mechanismy přirozené imunity fungují v obraně proti nádorům?

Závěr: Studentka podle mého názoru splnila požadavky kladené na bakalářskou rešeršní
práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 13. 5. 2011

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.